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THINK AHEAD

Mbi ACCA
Jemi organi më i përparuar i 
kontabilitetit në botë.

Kemi mbi 219 mijë anëtarë
plotësisht të kualifikuar dhe 
527 mijë studentë në mbarë
botën. Kemi partneritete 
globale dhe ky rrjet na 
siguron informacione të 
pakrahasueshme për 
profesionin kontabël.
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Ç farë e çon përpara ndrys himin?
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Kërkes a e investitorëve për dhënie informaciones h 
s hpjegues e tërës ore

Public                               © ACCA



THINK AHEAD

 Investitorët, 
tregjet dhe 
palët e 
interesit duan 
të dinë më 
shumë.

 Si e krijon 
vlerën sot 
organizata?

 Si do ta arrijë 
në të 
ardhmen?
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gjendja e tanishme

Informacionet 
s hpjegues e për 
qëndrues hmërinë
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Qas ja me pikënis je globale

Raportimi financiar (fokus i 
te inves titori)

E pasqyruar në vlerat 
monetare në pasqyrat 
financiare

Dhënia e informacioneve 
s hpjegues e financiare të 
lidhura me 
qëndrues hmërinë (fokus i te 
inves titori)

Raportimi për ato çështje të 
lidhura me qëndrueshmërinë 
që mund të krijojnë ose 
pakësojnë në mënyrë të 
arsyeshme vlerën e 
ndërmarrjes  në periudhën 
afatshkurtër,  afatmesme dhe 
afatgjatë

Raportimi i 
qëndrues hmëris ë (fokus i 
më i gjerë te dis a palë 
interes i)

Raportimi për të gjitha 
çështjet e qëndrueshmërisë 
që pasqyrojnë ndikime të të 
konsiderueshme pozitive ose 
negative te njerëzit,  mjedis i 
dhe ekonomia
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BSNQ: periudhë kons olidimi
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Projekt standardet EFRAG
 Ndërtematike

 SERQ 1 Kërkesa të përgjithshme
 SERQ 2 Informacione shpjeguese të përgjithshme

 Mjedisore:
 SERQ E1 Ndryshimi i klimës
 SERQ E2 Ndotja
 SERQ E3 Burimet ujore dhe detare
 SERQ E4 Biodiversiteti dhe ekosistemet
 SERQ E5 Përdorimi i burimeve dhe ekonomia 

qarkore
 Shoqërore:

 SERQ S1 Fuqia e vet punëtore
 SERQ S2 Punonjësit në zinxhirin e vlerës
 SERQ S3 Bashkësitë e prekura
 SERQ S4 Konsumatorët dhe përdoruesit

 Drejtimi i brendshëm:
 Projekt-SERQ G1 Sjellja e biznesit

84 Kërkesa për dhënien e informacioneve 
shpjeguese
1144 të dhëna të mbledhura
Materialiteti i dyfishtë
Do të miratohet nga BE më 30 qershor 
2023
Do të zbatohet për 50 mijë biznese
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Shtrirja dhe efekti global i Direktivës  s ë BE-s ë për 
raportimin e qëndrues hmëris ë të s hoqërive tregtare

Standardet e raportimit: SERQ duke zbatuar standardet e miratuara për dhënien e sigurisë

Për çfarë dhe si: Njësi ekonomike e vetme, grup që përfshin në zinxhirin e vlerës me dhënie të kufizuar (në fund të arsyeshme) sigurie.

 Dhënia e sigurisë nga kush: Dhënës të sigurisë për qëndrueshmërinë sipas Direktivës për raportimin e qëndrueshmërisë të shoqërive 
tregtare
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Shënim: Datat janë të dëshirueshme dhe mund të 
ndryshojnë

Direktiva për raportimin e 
qëndrueshmërisë të 

shoqërive tregtare: të futet 
në legjislacionin e brendshëm 

nga çdo shtet i BE-së

Njësi ekonomike me 
Interes publik

Shoqëri tregtare të 
mëdha të listuara të 

BE-së
NVM të listuara në 

bursë
Të gjitha NVM-të e 

tjera
Shoqëri tregtare 
jo të BE-së me 
veprimtari të 

qëndrueshmëris
ë në BE

Njësi ekonomike me 
Interes publik

Shoqëri tregtare të 
mëdha të listuara të 

BE-së
NVM të listuara në 

bursë
Të gjitha NVM-të e 

tjera

Çelësi:

Viti i parë i raportimit 
financiar

Viti i parë i publikuar

Ndikimi është shumë i gjerë, kompleks dhe i menjëhershëm – nga të mëdhatë te të voglat, përtej Evropës dhe 
duke filluar nga viti 2024!

Shoqëri tregtare 
jo të BE-së me 
veprimtari të 

qëndrueshmëris
ë në BE
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Raportimi: SQ-të e BSNQ-s ë në krahas im me SERQ-
të e EFRAG-ut
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Standardet e BSNQ-së

Standardet e EFRAG-ut (SERQ)

Pjesa e dyfishtë e 
"materialitetit të dyfishtë"

Të detyrueshme në BE

Dhënie informacionesh 
shpjeguese specifike të 

BSNQ
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Kalimi drejt koherencës  globale
 Standardi Evropian i Raportimit të 

Qëndrueshëm (SERQ)
 Është rënë dakord dhe do të përdoret në 27 

vende të BE-së

 Shumë shtete anëtare ende nuk e kanë 
transpozuar

 Bordi i Standardeve Ndërkombëtare të 
Qëndrueshmërisë (BSNQ)
 Planifikohet të përdoret nga disa vende

 Planifikohet të përshtatet nga vende të tjera
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Ç farë do të thotë për biznes in dhe 
praktikën?
• Këto janë aftësi të reja

• Disa nga aftësitë e nevojshme janë ende të paqarta

• Shumë pak përvojë ekzistuese

• Ka të ngjarë të ketë mungesë të kontabilistëve të aftë

• Kontabilistët do t’i drejtohen për ndihmë organizatës së tyre profesionale

• Konsumatorët do të zgjedhin marrin shërbime dhe mallra nga shoqëri të 
qëndrueshme

• Mundësia për të qenë ndryshe nga të tjerët

• Mundësi për t’i rënduar më pak tokës
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Argumentimi që rolin drejtues  ta ketë profes ioni

Mbledhja e të 
dhënave mbi 

qëndrueshmëri
në

Raportimi i 
informacioneve

Dhënia e 
brendshme e 

sigurisë për raportet 
e qëndrueshmërisë

Standardet e 
raportimit dhe 
kërkesat ligjore

Auditues ligjorë

Mbledhja e të 
dhënave financiare

Raportimi i 
informacioneve

Dhënia e 
brendshme e 
sigurisë për 

pasqyrat financiare

Standardet e 
raportimit dhe 
kërkesat ligjore

Auditues ligjorë

Kërkesat për 
raportimin e 

qëndrueshmërisë

Kërkesat për 
raportimin 
financiar
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C ikli i raportimit të qëndrues hmëris ë
 Aspektet e procesit për

 analizën e materialitetit

 identifikimin dhe punën me zinxhirin e 
vlerës

 përcaktimin e nevojave për të dhëna për 
raportimin

 Teknologjia dhe njerëzit si mundësues

 Verifikimi

 Matja e progresit në raportimin e 
qëndrueshmërisë që çon në përmirësim të 
vazhdueshëm
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Shembull tabele për SNRF Q1
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Shembull tabele për SNRF Q2
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Shpjegues  për Q1 dhe Q2
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Seminare për mbës htetjen e biznes it

Public                               © ACCA



THINK AHEAD

Seminare për mbës htetjen e biznes it
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Rritja e aftësive të 
profesionistëve për një të 
ardhme të qëndrueshme
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Dhënia zgjidhje munges ës  kritike
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Qas ja e AC CA-s  për rritjen e aftës ive

Standardet e BSNQ-së

Standardet e EFRAG-ut (SERQ)

Pjesa e dyfishtë e 
“materialitetit të dyfishtë”

Të detyrueshme në BE

Dhënie informacionesh 
shpjeguese specifike të 
BSNQ
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Rrugët drejt dhënies së sigurisë për qëndrueshmërinë
Kontabilistë dhe auditues jo të kualifikuar

Tërheqje / harmonizim

- Role të reja në përputhje me 
vlerat Next Gen

- Mësim i akredituar i hapur 
për profesionistët 
jofinanciarë dhe kontabël

Kontabilistë të kualifikuar nga AC C A, studentë të AC C A-s drejt punës s i auditues dhe 
partnerë

Rikualifikimi / mës imi i 
integruar

- Integrimi më shumë 
qëndrueshmëri në 
kualifikimin bazë

- anëtarët të kthyer për t’i hyrë 
rrugës së auditimit

- Mësim i akredituar i hapur

Auditues të kualifikuar nga AC C A kohët e fundit

Rritja e aftës ive

- 8 muaj aftësi dhe njohuri të 
auditimit të qëndrueshmërisë

- Ndërthurje e nivelit 
profesional strategjik,  
mësimit shtesë të akredituar 
dhe përvojës profesionale

Auditues të kualifikuar nga 
AC C A prej kohësh

Klauzola kalimtare për 
s ituata ekzis tues e

- Rritja e aftësive nëpërmjet
ZHVP-së

- Dëshmi e përvojës
profesionale

Shënim: Opsion për Shtetet
Anëtare.  Secili shtet anëtar
mund të ketë protokolle të
ndryshme zbatimi
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Diplomë profes ionale 
për qëndrues hmëri
Angazhimi i ACCA-s për të 
mbështetur profesionin
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Diploma profesionale: 
shkurtimisht

Deri në 60 orë 
mësim fleksibël, online

60
lëndë 

(mund të merren 
si certifikata individuale)

qasjet për kryerjen, për t’iu 
përshtatur nevojave të 

biznesit

provim 
me rast studimor të 

integruar

4 2 1
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60 orët e mësimit për Diplomën Profesionale për Qëndrueshmëri 
ndahen në:

Programi i lëndës  
dhe rezultatet mësimore

Certifikatë për kornizat dhe etikën e 
qëndrueshmërisë

Punonjësit tuaj do të fitojnë njohuri 
rigoroze për kornizat e qëndrueshmërisë, 
si ndryshojnë ato në nivel global, si dhe 
standardet etike për organizatat dhe 
individët.

Certifikatë për qëndrueshmërinë
dhe administrimin

Ekipet tuaja do të kuptojnë si t’i përkthejnë 
objektivat e qëndrueshmërisë së organizatës 
në aktivitete dhe politika afariste – si edhe të 
matin rreziqet, të ndjekin rezultatet dhe të 
ngrenë sisteme të matjes.

1 2
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60 orët e mësimit për Diplomën Profesionale për Qëndrueshmëri 
ndahen në:

Programi i lëndës  
dhe rezultatet mësimore

Certifikatë për 
raportimin e qëndrueshmërisë

Këtu, punonjësit do të mësojnë si të krijojnë
evidenca dhe pasqyra në respektim të
Standardeve të Qëndrueshmërisë të SNRF-ve 
dhe do të kuptojnë se çfarë e bën raportimin të
dobishëm për investitorët. Do të udhëzohen 
edhe se si pasqyrat financiare duhet të 
përfshijnë qëndrueshmërinë.

Certifikatë për dhënien
e sigurisë për qëndrueshmërinë

Së fundi, do të kuptojnë nevojën për dhënien 
e sigurisë – si dhe vështirësitë e lidhura me 
këtë – dhe ciklin e dhënies së sigurisë për 
qëndrueshmërinë.

3 4
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Diploma profes ionale: s hpjegim
 Diploma Profesionale ka në qendër të vëmendjes SNRF/BSNQ, por 

mbulohen edhe standardet evropiane dhe bëhen krahasime me to, 
për të siguruar që nxënësit të kenë një pamje të plotë të 
standardeve të qëndrueshmërisë.  

 Diploma Profesionale mbulon edhe dy standardet kryesore të 
dhënies së sigurisë për qëndrueshmërinë që mund të përdoren në 
BE: SNAS 3000 dhe SNSQ 5000.

 Katër fushat e ZHVP-së të cilat duhen kryer nga audituesit ekzistues 
në BE që dëshirojnë të bëhen ofrues të shërbimit të dhënies së
sigurisë për qëndrueshmërinë – përgatitja e raportimit vjetor dhe të
konsoliduar të qëndrueshmërisë; analiza e qëndrueshmërisë; 
vigjilenca e duhur për qëndrueshmërinë; dhe kërkesat ligjore dhe 
standardet e dhënies së sigurisë – mbulohen të gjitha nga programi 
mësimor i diplomës profesionale.
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Provimi
Pas katër Certifikatave, vjen koha për bërjen e provimit 
të Diplomës Profesionale për Qëndrueshmëri.

Provimi zgjat 3 orë e 15 minuta. Jep një rast studimor të integruar, 
me tabela me informacione në lidhje me 
qëndrueshmërinë në një organizatë.

Pyetjet përfshijnë një ndërthurje detyrash me njehsime dhe me diskutim, 
për të provuar më së miri njohuritë e studentit dhe si i ka kuptuar çështjet 
kryesore.
Përfs hihet:  Moduli i praktikës  dhe përs ëritjes

Për t’i ndihmuar punonjësit të përgatiten për provimin, 
paketa jonë e Diplomës Profesionale për Qëndrueshmëri 
përfshin një modul praktike dhe përsëritjeje. Nxënësve u 
jepet mundësia të ndjekin seminare online nga viti 2025.
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Drejtimi i mentalitetit nga AC CA
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https://www.accaglobal.com/sustainability-reporting-guide

Shihni udhëzuesin dhe videot 
përkatëse
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